
انواع صندوق های ثروت دولتی �
طبقه بنــدی ســنتی صندوق های ثــروت دولتــی عبارتنــد از: 
صندوق های تثبیت، پس انداز یا صندوق های نسل آینده، صندوق های 
ذخیره بازنشستگی عام المنفعه، صندوق های سرمایه گذاری ذخیره، 
 ،)SDSWF( صندوق های سرمایه گذاری مستقل توسعه استراتژیک
صندوق هایی که صنایــع خاصی را هدف قــرار داده اند، دارایی های 

ذخیره ارزی. 
براســاس آخرین آمار اکونومیست، این صندوق ها این مبالغ را در 

سال گذشته در جهان در موارد مختلف سرمایه گذاری کرده اند:
صنــدوق ســرمایه گذاری عربســتان )PIF( بیــش از 30 میلیارد 
دلار؛ GIC ســنگاپور 20 میلیــارد دلار؛ مبادله امــارات نزدیک به 20 
میلیــارددلار؛ ADIA امارات نزدیک به 15 میلیــارد دلار؛ CPP کانادا 
نزدیک به 10 میلیارد دلار؛ BCI کانادا حدود 8 میلیارد دلار؛ تماسک 
 SDQ قطر حدود 6 میلیارددلار؛ QIA سنگاپور حدود 7 میلیارد دلار؛

امارات  حدود 5 میلیارددلار و OTPP کانادا 5 میلیارد دلار.
اما پایگاه خبری تخصصی سرمایه گذاری اینوستوپدیا پنج صندوق 
ثروت دولتی بزرگ از نظر دارایی را تا اوت 2023 به این شــرح معرفی 

می کند:
 صندوق بازنشستگی دولتی جهانی نروژ با یک تریلیون و 477 

میلیارد و 729 میلیون و 733 هزار و 526 دلار دارایی
 شرکت ســرمایه گذاری چین با یک تریلیون و 350 میلیارد و 

863میلیون دلار دارایی
 شرکت سرمایه گذاری SAFE  هنگ کنگ با یک تریلیون و 19 

میلیارد و 600 میلیون دلار دارایی
 سازمان سرمایه گذاری ابوظبی با 853 میلیارد دلار دارایی

 سازمان سرمایه گذاری کویت با 803 میلیارد دلار دارایی
 صندوق ســرمایه گذاری عمومی عربستان ســعودی با 776 

میلیارد و 657 میلیون و 356 هزار و 350  دلار دارایی

صندوق بازنشستگی دولتی جهانی نروژ �
یکــی از بزرگترین ســرمایه گذاران جهان، صندوق ســرمایه گذاری 
مســتقل نروژ اســت که در دهه 1990 با عنوان »صندوق دولتی نفت« 
تاسیس شد تا درآمدهای مازاد بخش نفت و گاز این کشور را در بخش های 
مختلف سرمایه گذاری کند. در سال 2006 نام این صندوق به  صندوق 
بازنشستگی دولتی جهانی نروژ تغییر کرد. براساس اطلاعات وب سایت 
شــرکت، تا به امــروز، این صندوق در بیش از 8859 شــرکت در بیش از 
70 کشور در سراسر جهان سرمایه گذاری کرده است. برخی تخمین ها 
می گویند هر شهروند نروژی 295 هزار دلار در این صندوق دارایی دارد. 
صندوق ســرمایه گذاری دولتی نروژ که توســط مدیریت سرمایه گذاری 
نروژ بانک مدیریت می شود، شامل دو صندوق ثروت مستقل کاملًا مجزا 
است که متعلق به دولت نروژ است. شعار صندوق تامین مالی دولتِ رفاهِ 
نروژ برای نسل های آینده اســت. اخیراً این صندوق اعلام کرده که رقم 
دارایی هایش به 17.72 تریلیون کرون نروژ  برابر با 1.63 تریلیون دلار، 
افزایش یافته اســت. این رقم معادل 12/4درصد افزایش برای ســه ماه 
منتهی به 31 مارس است. این صندوق به طور متوسط 1/5درصد از سهام 
کل شرکت  های فهرست شده جهان را در اختیار دارد و بنابراین بزرگترین 
صندوق ثروت مستقل جهان از نظر کل دارایی های تحت مدیریت است. 
در 18 ماه آوریل جاری اعلام شد که با افزایش قیمت سهام شرکت های 
فناوری، بزرگترین صندوق ســرمایه گذاری مســتقل جهــان با بازدهی 
6/3درصد، 1.21 تریلیون کرون  برابر با 110 میلیارد دلار ســود در سه 
ماهه اول به ثبت رساند. بخش بزرگی از این سود، مربوط به بازدهی عالی 
سرمایه گذاری های این صندوق در سهام شرکت های فناوری  است. این 
شرکت در 7 شرکت بزرگ فناوری دنیا موسوم به »هفت باشکوه«، یعنی 
آلفابت، متا، مایکروسافت، انویدیا و تسلا، ســرمایه گذاری کرده است.  
این صندوق در ســه ماهه چهارم سال 2023 حدود 7/9درصد رشد کرد 
و در سه ماهه اول سال گذشته 5/9درصد بازدهی داشت. سرمایه گذاری 
در ســهام که 72/1درصد از کل سرمایه گذاری های این صندوق است، 
9/1درصد افزایش یافته اســت.  هرچند برخی سرمایه گذاری های این 

صندوق ضــرر ثبت کرده انــد. 26 درصد ســرمایه گذاری در درآمدهای 
ثابت منفی 0/4درصد برگشــت ســرمایه داشــت، املاک و مستغلات 
فهرست نشده 1/8 درصد ســرمایه گذاری های این صندوق هستند که 
منفی نیم درصد برگشت ســرمایه ثبت کردند، 0/1درصد باقیمانده از 
صندوق ثروت دولتی در زیرســاخت های انــرژی تجدیدپذیر غیرفوری 
سرمایه گذاری شده است که بازدهی 11/4درصدی را برای سه ماهه اول 
داشته است. براســاس آمار دولت نروژ، ارزش بازار صندوق ثروت دولتی 
نروژ در سال 2023 بیش از 350 میلیارد کرون افزایش یافت و به 15800 

میلیارد کرون رسید.

شرکت سرمایه گذاری چین �
شرکت سرمایه گذاری چین CIC صندوق سرمایه گذاری مستقل 
)SWF( جمهوری خلق چین اســت. CIC در ســال 2007 تاسیس 
شــد و آن زمان 200 میلیارد دلار ســرمایه داشــت، حالا دارایی های 
تحت مدیریت )AUM( این صندوق بیش از 1/3تریلیون دلار است. 
صندوق ســرمایه گذاری مستقل چین بر مبنای بازه زمانی بلندمدت 
در دارایی های عمومی و خصوصی جهانی ســرمایه گذاری می کند تا 
دارایی های ارزی چین را متنوع کند. CIC ســه شرکت تابعه دو دفتر 
بین المللی دارد و یکی از بزرگترین صندوق های ثروت دولتی در نوع خود 
در جهان است. این سه شرکتِ تابعه، شرکت  سی آی سی بین المللی، 
شرکت سرمایه سی آی سی و سرمایه گذاری مرکزی هویجینگ هستند. 
فعالیت های سرمایه گذاری خارج از کشور CIC توسط دو شرکت اول 
انجام می شــود، این فعالیت ها عبارتند از: سرمایه گذاری های سهام 
عمومی و اوراق قرضه؛ صندوق های تامینی و سرمایه گذاری های چند 
دارایی؛ سرمایه گذاری های سهام خصوصی و اعتباری خصوصی در 
همه صنایع؛ سرمایه گذاری مســتقیم در بخش هایی مانند املاک، 
زیرساخت ها، منابع و کالاها، و کشاورزی؛ و مدیریت وجوه دوجانبه و 
چندجانبه. شرکت سرمایه گذاری چین به همراه صندوق بازنشستگی 
دولتی نروژ، ســازمان سرمایه گذاری ابوظبی، سازمان سرمایه گذاری 
کویت و شرکت سرمایه گذاری SAFE از بزرگترین صندوق های ثروت 
جهان هستند. آنچه که این شرکت دارد متعلق به دولت است و دولتی 
اداره می شــوند و عمدتاً با اســتفاده از مازاد، درآمدها و پرداخت های 
انتقالی و غیره تامین می شوند.  همانطور که در بالا ذکر شد، CIC در 
سپتامبر 2007 در پکن تاسیس شد تا ضمن ایجاد بهترین بازده برای 
سهامداران، دارایی های خارجی کشور را گسترش دهد. طبق گزارش 
سالانه آن در سال 2021، ابتدا با 200 میلیارد دلار سرمایه ثبت شده 
تامین مالی شــد و از آن زمان ســرمایه این صندوق به بیش از 1.35 
تریلیون دلار افزایش یافته است. تصمیمات سرمایه گذاری CIC توسط 
کمیته هایی گرفته می شــود و صندوق براســاس چهار اصل اساسی 
عمــل می کند: جســت وجوی حداکثر بازده در پارامترهای ریســک 
قابل قبول، سرمایه گذاری برای افزایش بازده به جای کنترل شرکتی، 
عمل به عنوان یک ســرمایه گذار مســئول، پیروی از قوانین و مقررات 
چین و کشــورهای دریافت کننده و ایفای مســئولیت های اجتماعی 
شــرکتی و انجام تحقیقات برای یک فرآیند تصمیم گیری محتاطانه و 
منظم. سرمایه گذاری ها در گروه های مختلف دارایی، از جمله سهام 
و اوراق قرضه، صندوق های تامینی و سرمایه گذاری های اعتباری در 
کشاورزی، کالاها، زیرساخت ها و املاک و مستغلات انجام می شود. 
این سرمایه گذاری ها بین نهادهای خصوصی و دولتی توزیع می شود. 
CIC پرسنل ســرمایه گذار حرفه ای، حاکمیت شــرکتی و شیوه های 
مدیریت ریسک دارد تا اطمینان حاصل شود که پورتفولیو در محدوده 

تحمل ریسک قابل قبول باقی می ماند.
از 31 دسامبر 2021، پورتفولیوی صندوق به شرح زیر بود:

 47 درصــد دارایی هــای جایگزین، مانند صندوق هــای تامینی، 
سرمایه گذاری های برابری ریسک، سهام خصوصی صنعتی، اعتبار 

خصوصی، املاک و مستغلات، زیرساخت ها، منابع و کالاها.
  35/4درصد سهام عمومی

 15/4درصد درآمد ثابت شامل اوراق قرضه دولتی و شرکتی
 2/2درصد پول نقد، اسناد خزانه داری ایالات متحده و سپرده های 

 منتخبان کارگری 
عضو بنیاد ملی نخبگان می شوند

منتخبان کارگری، عضو بنیاد ملی نخبگان می شوند. 
به گزارش ایسنا، ســیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، گفت: بخشــی از صنایع کشور 
در دوره های گذشــته به تعطیلی کشیده شدند که با 
نــگاه راهبردی دولت مردمی این واحدها احیا شــد. 
وی اظهار داشــت: کار بستر اســتقلال یک کشور را 
فراهم می کند و کشور را به توسعه اقتصادی می رساند 
و کارگران در سال های پس از پیروزی انقلاب تاکنون 
پیشگام تولید و توسعه کشور بوده اند. وی پیرو تأکید 
مقام معظم رهبری در دیدار با کارگران، اعلام کرد که 
تأمین امنیت شــغلی کارگران را در اولویت برنامه های 
وزارت کار قرار می دهد. به اعتقاد وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی امنیت شغلی با پایداری صنایع و واحدهای 
تولیدی ایجاد می شود و اهتمام و توان دولت در جهت 
تحقق این هدف اســت. مرتضوی  اظهار کرد: ایجاد 
شــبکه ارتباطی و انتقال تجربیــات کارگران نمونه به 

نسل جوان باید دنبال شود.

تزریق نقدینگی به بورس انرژی
بــرای بــار دوم، 5000 میلیــارد ریــال بــه بــورس 
انــرژی تزریق شــد.  به گــزارش ایســنا، مصطفی 
رجبی مشــهدی، مدیرعامل شــرکت توانیر گفت: 
براساس قولی که داده شده بود 5 هزار میلیارد ریال 
در روز اول اردیبهشت به بورس انرژی تزریق شده بود 
و اکنون در هفته دوم اردیبهشت نیز 5000 میلیارد 
ریال دوم نیز تزریق شد. او بابیان که این  اقدام یکی 
از گام های تعریف شــده برای توقف موتور بدهی در 
صنعــت برق اســت، گفت: پیش بینی می شــود با 
تزریق این مبلغ و اعتبار باقی مانده در حساب های 
وکالتی شــرکت های توزیع در هفته گذشته، شاهد 
افزایــش حجم معاملات در بورس انرژی برای هفته 
آتی باشیم. به گفته سخنگوی صنعت برق در هفته 
گذشته ارزش معاملات برق در بورس انرژی به 121 

میلیارد تومان رسید.

آماده سازی نیروگاه ها برای تابستان 
برنامه تعمیرات اغلب نیروگاه های کشور به پایان رسیده 
است و تا نیمه اردیبهشت ماه با اتمام فعالیت های پیش 
بینی شــده در این بخش، تمامی نیروگاه های کشور با 
حداکثر ظرفیت به اســتقبال روزهای اوج مصرف برق 
تابستان می روند. به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو گفت: با توجه به شروع فصل گرم سال در حال 
آماده ســازی نیروگاه های کشور برای تولید برق پایدار و 
مطمئن در سراسر کشور هستیم. وی با اشاره به اینکه از 
سال گذشته 180پروژه در بخش های توسعه نیروگاه ها، 
افزایش و اصلاح شــبکه و مدیریت مصــرف برق برای 
تامین برق پایدار پیک تابســتان امســال در دستور کار 
قرار گرفته است، ادامه داد: در همین راستا از مهم ترین 
اقدامات صنعت برق آماده سازی تمامی نیروگاه ها  برای 
تولید حداکثری در روزهای اوج مصرف تابستان است. 
وزیر نیــرو با بیان اینکه بیــش از 95 درصد تجهیزات و 
قطعــات نیروگاه های حرارتی و برقابی ســاخت داخل 
اســت، ادامه داد: در حــوزه تجدیدپذیرها نیز در حال 
افزایش ســهم ساخت داخل هستیم. واحدهای بسیار 
خوبی در کشور در حال توسعه است تا بتوانیم در حوزه 
نیروگاه های تجدیدپذیر و به ویژه واحدهای خورشیدی به 

خودکفایی کاملی دست پیدا کنیم.

براساس گزارش 
اکونومیست صندوق 

سرمایه گذاری 
 )PIF( عربستان

بیش از 30 میلیارد 
دلار؛ GIC سنگاپور 

20 میلیارد دلار؛ 
مبادله امارات 
نزدیک به 20 

 ADIA میلیارددلار؛
امارات نزدیک به 
15 میلیارد دلار؛ 

CPP کانادا نزدیک 
به 10 میلیارد دلار و 
SDQ امارات حدود 

 5 میلیارددلار 
سرمایه گذاری 

کرده اند
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 صندوق ما 
و صندوق دیگران
 هم میهن دارایی صندوق های ثروت 
 در دنیا و طلب های وصول نشده 
صندوق توسعه ملی ایران را بررسی کرد

در آخرین  روزهای فروردین سال جاری مجمع تشخیص مصلحت نظام 
اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان بر سر بندی از ماده 3 لایحه برنامه 
پنج ساله هفتم را بررسی و با آن مخالفت کرد. در بند »ب« ماده 3 قانون 
برنامه هفتم به دولت اجازه داده شده بود تا به منظور تسویه بدهی های 
خود و شرکت ملی نفت به »صندوق توسعه ملی«، نسبت به عقد قرارداد 
با این صندوق در زمینه اکتشــاف، توسعه، اســتخراج، تولید، فروش و 
صادرات نفت و گاز با اولویت میدان های جدید یا مشــترک اقدام کند.  
اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام این مصوبه را خلاف بخش هایی 
از اساســنامه صنــدوق توســعه ملی دانســتند و این صنــدوق را فاقد 
ظرفیت های تخصصی و نیروی کارشناسی لازم تشخیص دادند. پیشتر 
رضا محمدی، معاون بانکی و اعتباری صندوق توسعه ملی در نشست 
کمیسیون احداث و خدمات فنی و مهندســی اتاق ایران، در 9 دی ماه 
1402 گفته بود این صندوق بیش از 100 میلیارد دلار از دولت طلبکار 
است. او از روش های مختلف مانند سرمایه  گذاری در میادین بالادست 
نفت و گاز در قالب برنامه هفتم توســعه برای وصول طلب های صندوق 
خبر داده بود. آنطور که محمدی گفته براســاس مصوبه ســال 1394 
هیئت وزیران، بانک مرکزی جمهوری اسلامی مکلف شده تا براساس 
درخواست بانک عامل طرف قرارداد با صندوق توسعه ملی، طبق جدول 
بازپرداخت ارزی تسهیلات مذکور، شرایط لازم را برای تبدیل ریال به ارز 
با نرخ رســمی فراهم آورد و پس از دریافت مبلغ ریالی هر قسط، معادل 
ارزی آن را به حساب صندوق توسعه ملی نزد خود منظور کند. تا به امروز 
بانک مرکزی و وزارت نیرو از این موضوع استنکاف کرده و صندوق توسعه 
ملی و سرمایه گذار آسیب دیده اند.  با این حال 28 فروردین ماه وب سایت 
صندوق توسعه ملی از آغاز سرمایه گذاری در طرح توسعه میدان نفتی 
یاران خبر داده بود. 27 مهرماه ســال گذشته هم صندوق توسعه ملی 
از ســرمایه گذاری ارزی در پروژه های توســعه ای شرکت تاپیکو )شرکت 
سرمایه گذاری نفت، گاز و پتروشیمی تأمین( خبر داد. صندوق توسعه 
ملی ایران نهادی ا ست دولتی که نقش صندوق ثروت ملی ایران را دارد. 
این صندوق در راستای تعدیل فشارهای ناشی از نوسان قیمت نفت بر 
اقتصاد ملی تشکیل شد تا پس اندازی باشد برای نسل های آینده کشور. 
رسالت اصلی این صندوق ذخیره درآمد مازاد نفت در بودجه دولت است 
به منظور استفاده در موارد اضطرار همچون کاهش درآمد کشور در زمان 
افت قیمت نفت.  اما آنچه مشخص است دولت های متوالی به صندوق 
توسعه ملی به چشم منبعی برای برداشت پول نگریسته اند. در این راستا 
سعی کردیم نگاهی داشته باشیم به برخی از صندوق های ثروت در دنیا و 

به خصوص کشورهای عربی و نحوه اداره این صندوق ها.

تعریف صندوق ثروت ملی از منظر جهانی �
صندوق ثروت ملــی )SWF(، صندوق ســرمایه گذاری دولتی یا 
صندوق سرمایه گذاری مستقل یک نوع صندوق سرمایه گذاری دولتی 
است که از پول تولیدشده توسط دولت تشکیل شده، پولی که اغلب 
از ذخایر مازاد یک کشــور به دست می آید. بودجه صندوق ثروت ملی 
از منابع مختلفی تامین می شــود. منابع معمــول برای تامین بودجه 
این صندوق ها عبارتنــد از: ذخایر مازاد حاصــل از درآمدهای منابع 
طبیعــی دولتی، مازاد تجاری، ذخایر بانکی که ممکن اســت از مازاد 
بودجه انباشته شود، عملیات ارزی، پول حاصل از خصوصی سازی و 
پرداخت های انتقالی دولتی. به طور کلی، صندوق های ثروت دولتی 
معمولًا اهداف، شرایط، تحمل ریسک، تطابق بدهی ها و نگرانی های 
نقدینگــی خاص خود را دارند. برخی از کشــورها صندوق های ثروت 
دولتی دارند که مشابه سرمایه گذاری خطرپذیر برای بخش خصوصی 
عمــل می کننــد و بســته بــه دارایی ها و اهــداف، مدیریت ریســک 
صندوق های ثروت دولتی از بسیار محافظه کارانه تا تحمل ریسک بالا 

متفاوت هستند.
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